³ *Speculum ecclesiae* (M. CLXXII, 886): ‚Multi . . . frequentant ecclesias, quod cum gemitu cogor dicere, quibus multo melius esset domi residere. . . Ita hodie plurimi ad ecclesiam conflunt, quidam ut divinum officium et vitae verba audiant, quidam ut peccata sua confiteantur et preces Domino fundant, aliqui ut amicis confabulentur, alii ut inimicis insidientur, quidam ut preciose vestiti videantur, alii ut mulierculis colloquantur, alii ut verba dei irrideant et operae dei impedimento fiant.‘

⁴ *Thomas von Haselbach*, *De decem preceptis CKrh.* Pp. 399, Bl. 169: ‚Similiter uideant qui tempore missarum diebus festis sponte se distrahere permittunt et interim voluntarie cogitant, quomodo uineas colant, edificent domos, laboratores conducant, uel qui ad hoc faciendum ad ecclesias scienter ueniunt, qui[a] apciorem ibi ad cogitandum se inuenire [locum] putant, uel quia artifices et opera-

mit Ausnahme der kurzen Zeit der Verlesung des Evangeliums und der Elevation während der Messe ihre Kopfbedeckung behielten, war allgemein verbreitet und geduldet.

Die Klage über den Mangel an Ehrfurcht an heiliger Stätte trifft besonders die sogenannten Vornehmen, die im Gotteshause durch hochfahrendes Wesen und ungebührliche Haltung dem Volke Ärgernis gaben. Als Ursache dieses tadelnswerten Benehmens führt der ältere Heinrich von Hessen folgendes an: Hochmut, Furcht vor Befleckung der Kleider beim Knien, Scheu vor körperlicher Anstrengung, Unbequemlichkeit wegen der Schnabelschuhe und Schnürstiefel, und endlich die hochmütige Meinung, daß sie Gottes nicht bedürften¹.

Am Ausgange des 15. Jahrhunderts schwang Sebastian Brant in dem „Narrenschiff“² seine Geißel über die „Narren“, welche das Haus Gottes verunehren, Habichte und Hunde mitbringen, schwatzen und herumlaufen und so die heilige Handlung stören. Er weist auf die

rios in festis et ecclesia cicius reperiuntur et cum eis consilia uel pacta facilius facere possunt, ut estimant, ita quod ad ecclesiam in festis uadunt non principaliter ut ibi diuina audiant et deo seruiant, sed ex causis tactis. — Similiter uideant, qui in festis tempore diuinorum in ecclesia sunt, ut suos illicitos amatores uideant aut cum eis fabulentur aut de tempore conueniendi concordent, an ad intentionem dei suum preceptum seruant.³

Gottschalk Hollen, Serm. de temp. II, 41: „Sed quidam currunt aut uagantur per ecclesiam bini et bini simul confabulantes mutuo et faciunt strepitum cum colopedibus impediētes sacerdotem et alios uolentes orare. Alii stant et intuentur mulieres et e contra mulieres uiros. Alii mere tractant temporalia, quid agatur in domo, in foro, in platea. . . Alii portant secum canes et catulos, quos intra missarum solemniam blandiuntur et palpant. Aliqui portant secum falcones et alias aues que solent devotionem impedire. . . Et quando sacerdos elevat corpus Christi, debent reuerenter flectere genua et adorare corpus Christi. Sed quidam sunt qui uix capita deponunt.“ Das letztere beklagt auch *Gabriel Biel-Egeling*, Expositio canonis misse lect. 50, Bl. 33: „Stant erecti, non attendentes illud apostoli Phil. 2, 10. . . Sed quam detestandi sunt, qui etiam in summi sacrificii ostensione capita sua nudare negligunt.“ Im Preceptorium Bl. 74 wiederholt Hollen seine Klagen.